

## • Rok 1931

Figurka marszałka Piłsudskiego - z 1931 r. wg projektu Adama Siemaszko (1905-1993).



W 1931 roku w Rejowicach urodziła się Zbigniewa Śliwowska-Wawrzyniak (zm. 2003 w Wałbrzychu). W latach 1950-1956 studiowała na Wydziale Ceramiki PWSSP we Wrocławiu w pracowni prof. Kotarbińskiej. Pracowała jako projektantka w ZSP "Krzysztof" w Wałbrzychu współpracowała z ZP Ćmielów. Autorka popularnej Ćmielowskiej figurki: "Dama z koszykiem" oraz wazonów "Calypso" i "Kropla".





W latach 1929-1931 parafia Ćmielów wydawała pismo „Przyjaciel Parafii” (wyd.

Sandomierz : odbito w Diecezjalnym Zakładzie Graf. - Drukarskim). Inicjatorem wydawanej gazety był prawdopodobnie ówczesny proboszcz Antoni Kasprzycki (**Urodził się w 1864 r. Był profesorem seminarium oraz pracownikiem Kurii Diecezjalnej. Funkcję proboszcza pełnił w Jastrzębiu w latach 1907 – 1912. Następnie był proboszczem w parafii Ćmielowskiej 1920-1932 r. Zmarł w 1952 r.**). W tych latach wikariuszem parafii był późniejszy proboszcz- ks. Stanisław Dudziński (proboszcz Ćmielowski w latach 1938-1962). W gazecie „przyjaciel Parafii” znajduje się wiele jego artykułów. W artykule ze stycznia w czasopiśmie „Przyjaciel Parafii” z 1931, z parafią żegna się ks. Dudziński odchodzący do Janowca nad Wisłą:



*KS proboszcz Antoni Kasprzycki*

ks. Stanisław Dudziński

**Zapraszam do lektury ważniejszych artykułów z Przyjaciela Parafii, które wiele mówią o ówczesnym Ćmielowie, jego mieszkańcach i ich problemach:**

## Z ŻYCIA PARAFJI.

KOCHANI PARAFJANIE!

Z woli Bożej uzewnętrznionej przez Władzę Diecezjalną odchodzę od Was z Ćmielowa do Janowca nad Wisłą. Niedługo pracowałem pomiędzy Wami w winnicy Pańskiej z Waszym Czci-godnym i Zacnym Księdzem Prałatem, bo zaledwie dwa lata i pięć miesięcy, a jednak widziałem tyle dobrej woli u Was i to serce katolickie, które naprawdę kocha swych duszpasterzy. Odchodzę od Was, ale duchem zawsze będę z Wami, bo duch nie zna przestrzeni, a wspólna idea miłości Chrystusowej zawsze nas łączyć będzie. Mam to przekonanie, że ostatnie kazania moje adwentowe „O rozszerzeniu się wiary Chrystusowej i o jej prześladowaniu”, zawsze brzmieć będą w uszach Waszych i że tej wiary Ojców Waszych będziecie bronić i żyć według niej razem z kapłanami waszymi. Odchodzę od Was z tem przekonaniem i z sercem napelnionem, żeście Parafjanie Dobrzy, a żadnemu złu, któreby chciało zagnieździć się wśród Was, nie pozwolicie. Dziękuję orkiestrze przy Straży Pożarnej, która zawsze chętnie niosła swą pracę ofiarną nad uświetnieniem imprez urządzanych przez Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Katolickiej. Dziękuję Patronatowi, to jest tym Paniom, które zajmują się pracą nad młodzieżą poza szkolną, że nieszczę-dziły swych sił i ofiar materialnych dla młodzieży Ćmielowskiej. O pracy Patronatu świadczy najlepiej kasa, bo w ubiegłym roku wpłynęło na cele Stowarzyszonej Młodzieży przeszło 400 złotych. Sądzę Szanowne Panie, że pracę rozpoczętą poprowadzicie w dalszym ciągu intensywniej. Dziękuję również Dyrekcji Fabryki Porcelany za ofiary na cel Stowarzyszenia Młodzieży w postaci tak zwanych „braków” i pięciu metrów węgla na urządzenie kursu gotowania. Zwracam się teraz do Was Druchny i Dru-howie! Pamiętajcie na przestrogi moje, niech czyny Wasze zawsze będą zgodne z Wolą Bożą, a charaktery Wasze niech będą niezłomne, wytrwale i wspaniałe jak św. Stanisława Kostki, św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Wszystkim Parafjanom w Nowym 1931 Roku życzę błogosławieństwa Bożego. Zostańcie z Bogiem.

*Ks. St. Dudziński.*

Kochanemu Ks. Stanisławowi w imieniu swoim i parafjan dziękuje serdecznie za gorliwą pracę w kościele, szkole i organizacjach parafjalnych, jak również za ten miły stosunek w pożyciu. Na nowej placówce pracy kapłańskiej życzymy wszyscy zdrowia, zapału do dalszej pracy, obfitych łask i błogosławieństwa Bożego, polecamy się modlitwom, pamięci i złotemu sercu.

*Proboszcz Ćmielowski z parafjanami.*

---

REDAKTOR I WYDAWCA KS. ANTONI KASPRZYCKI.

Za pozwoleniem Władzy Duchownej.

---

ODBITO W DIECEZJALNYM ZAKŁADZIE GRAF.-DRUKARSKIM W SANDOMIERZU.



## Z ŻYCIA PARAFJI.

W każdy pierwszy piątek miesiąca odprawia się w naszym kościele uroczysta wotywa z wystawieniem Najśw. Sakramentu ku czci Serca Jezusowego. Ponieważ stosownie do liczby parafjan za mało bywa ludzi na tem nabożeństwie, dlatego wszystkich czcicieli Boskiego Serca proszę, aby pamiętali o pierwszych piątkach, a szczególnie członkowie Apostolstwa Modlitwy sami niech uczęszczają i innych gorliwie zachęcają.

W ciągu każdego dnia spora liczba osób wstępuje do kościoła na adorację Najśw. Sakramentu i za to im Zbawiciel hojnie błogostawi, a ja ze swej strony serdecznie im dziękuję jako proboszcz. Pożądaną jednak byłoby rzeczą, żeby wszyscy wierzący katolicy nigdy nie przeszli obok kościoła, aby nie oddać hołdu swemu Panu i Królowi. Czyż to tak trudno poświęcić P. Jezusowi kilka minut dziennie, skoro potrafią ludzie spędzić na rozmowie z innymi całe godziny?

W styczniu dzieci z miejscowej szkoły odegrały Jasełka w domu ludowym. Wykonanie było bardzo dobre, ale szczególną uwagę zwracały na siebie kostjumy, które zostały artystycznie przygotowane. Szkoda, że Jasełka nie zostały powtórzone, gdyż zawiele trudu i pracy włożono, aby poprzestać na jednorazowym odegraniu.

Z okazji uroczystości papieskich Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej 15 lutego urządziło akademję ku czci Ojca św. Piusa XI. Śpiewy chóru, deklamacje, gra orkiestry Straży ogniowej i odczyt stanowiły treść akademji. Na zakończenie p. Aniela Trzeciakówna urządziła żywy obraz — Chrystus i dzieci. Odczyt o przyczynach dzisiejszego kryzysu gospodarczego w całym świecie i gdzie szukać nań lekarstwa wygłosił p. Inżynier Kryński. Całość wypadła bardzo pięknie, sala była przepelniona. Wszystkim uczestnikom w urządzeniu i wykonaniu akademji należą się stokrotne dzięki, uznanie i zachęta do częstszych tego rodzaju uczt, które człowieka radują i podnoszą na duchu.

2 lutego r. b. Konferencja św. Wincentego a Paulo Pań obchodziła 5-lecie swego założenia. W ciągu tego czasu wydała

11.

Dla ważnych przyczyn Biskup Diecezji może Stowarzyszenie rozwiązać. W takim wypadku wszystkie fundusze przechodzą na własność kościoła parafjalnego. Powyższy statut zatwierdzam dla wszystkich Stowarzyszeń Matek Chrześcijańskich w diecezji sandomierskiej.

Sandomierz, dnia 7 kwietnia 1931 r.

† WŁODZIMIERZ Biskup.

Serdecznie proszę wszystkie Matki w parafji, aby pilnie rozwały cele i obowiązki Stowarzyszenia i jak najliczniej przystąpiły do wspólnej pracy. Od Was zależy w dużej mierze szczęście dzieci, doczesne i wieczne. Korzystajcie razem z nauki i modlitwy, a Serce Jezusowe udzieli hojnie swego błogosławieństwa.

### Z ŻYCIA PARAFJI.

Miesiąc maj rozpoczęliśmy strasznym dramatem w Jastkowie, gdzie w nocy podczas pożaru spaliła się rodzina Piętów złożona z 6 osób. Smutny ten wypadek przypomina nam wszystkim obowiązek czuwania, gdyż godzina śmierci nie jest wiadoma; trzeba zawsze być gotowym, aby przejść do wieczności. Okoliczność tego pożaru nasuwa jeszcze inną uwagę, że budowanie domu razem z zabudowaniami gospodarczymi w czworobok jest w wysokim stopniu niepraktyczne, na wypadek bowiem ognia utrudnia ratunek.

— Swawola chłopaków przechodzi granice. Całe bandy przełazą przez mur na cmentarz i tam rzucają kamieniami, wskutek czego pobito prawie wszystkie okna w kaplicy. Cmentarz nie jest



placem do zabaw. Uprasza się wszystkich Parafjan, aby otaczali cmentarz prawdziwą czcią religijną i dopomagali tępić wszelkie nadużycia.

— Dnia 8 maja chór nasz kościelny brał udział w nabożeństwie odpustowym w Ożarowie. Chociaż głównym celem śpiewu jest chwała Boża, to taki występ ma i ten dobry skutek, że daje możliwość innym ludziom usłyszenia wzorowego śpiewu kościelnego, jest więc zachętą do naśladowania. Kierownikowi chóru i wszystkim śpiewającym należy się uznanie i podziękowanie za trudy i pracę.

— W pierwszy dzień Zielonych Świątek przystąpiło 108 dzieci do uroczystej Komunii św. w naszym parafjalnym kościele. Większość tych samych dzieci i dnia następnego stało się uczestnikami św. Eucharystji. Jest to najpewniejsza droga, by dzieci wyrosły na dobrych ludzi, gdyż je będzie prowadził sam Chrystus.

— Ponieważ w tym roku przypada 700 letni jubileusz od śmierci wielkiego cudotwórcy św. Antoniego z Padwy, przeto 9-cio wtorkowa nowenna w naszym kościele zostanie zakończona 13 czerwca uroczystym nabożeństwem z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem,

— J. E. Ksiądz Biskup nasz w celu ożywienia wiary czci i miłości ku Boskiemu Sercu Jezusa zarządził, aby w każdą pierwszą niedzielę miesiąca (z wyjątkiem maja i października) zamiast zwykłych niesporów była śpiewana litanja do Serca P. J. i wypowiedziana stosowna nauka. Nabożeństwo to będzie odprawione z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

— Ponieważ prawie wszystkie dzieci małe chodzą do szkół i nie mogą uczęszczać na naukę przygotowawczą do pierwszej spowiedzi, przeto po naradzie z ks. Prefektami stanęło na tem, że oni w szkołach będą uczyć te dzieci. Kiedy dzieci przestaną chodzić do szkół i będą miały wolny czas, wtedy w miesiącu lipcu uzupełnią w kościele naukę i zostaną wyspowiadane.